SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEC

 1

EDITAL DE SELEÇÃO N.º 004/2019 - PROEC

APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA
RESULTADO

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
do Edital de seleção pública para apoio a Programas e Projetos de Extensão e Cultura.

1. Ações aprovadas

a. Programas de Extensão

 Nome da Ação Coordenador

1.  Desconstruindo Amélia: Teatro do Oprimido e assessoria jurídica popular
no contexto de violência em relações patriarcais de sexo em Mossoró/RN.  Daniel Araújo Valença

2.  Espaço da Ciência: Interligando saberes promovendo Inclusão Social Glaydson Francisco Barros de Oliveira

3.  IFMSA Brasil UFERSA Tammy Rodrigues

4.  O Custo do Seu Negócio Luciana Batista Sales

5.  Oficinando em Rede: artes, cenopoesia e tecnologias na promoção do
cuidado na Saúde Mental Karla Rosane Do Amaral Demoly

6.  Prociência III- Programa de apoio às Feiras de Ciências em escolas
públicas do semiárido potiguar III Cristiane de Carvalho Ferreira Lima Moura

b. Projetos de Extensão

 Nome da Ação Coordenador

1.  A Física e o Cotidiano do Sertão: Cidadania e alfabetização científica Erlania Lima De Oliveira

2.  Boas Práticas Sustentáveis: Educação para sustentabilidade Diana Gonçalves Lunardi

3.  Ciência no Parque Subênia Karine De Medeiros Neo

4.  Coletivo NEGRAS: Núcleo de estudos de gênero, relações étnicorraciais,
aprendizagens e saberes no Semiárido  Ady Canario De Souza Estevão

5.  Competição de mini aeronaves de baixo custo, dirigida a alunos de ensino
médio, como forma de fomentar o interesse pelos cursos superiores de
engenharia Ramses Otto Cunha Lima

6.  Currículo e Pesquisa na Educação de Jovens e Adultos: Os sujeitos e suas
vidas nas propostas pedagógicas Divoene Pereira Cruz

7.  Educação ambiental em mata ciliar como meio de integração: ensino Marco Antônio Diodato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEC

 2

fundamental, ensino superior e setor privado, em Mossoró-RN.

8.  Educação ambiental na construção do conhecimento e na preservação do
meio ambiente: Interação Extensão Universitária - Escola – Comunidade Elis Regina Costa De Morais

9.  Educação em doenças infectocontagiosas  Caio Augusto Martins Aires

10.  Educação em solos: Construção agroecológica e etnopedológica em
comunidades rurais potiguares Jeane Cruz Portela

11.  Engenharia de produção capacita  Marianna Cruz Campos Pontarolo

12.  Engenharia: Aplicabilidade e utilidade Luis Morão Cabral Ferro

13.  Esperançando o transmutar: Educação, cidadania e desenvolvimento
pessoal como plataformas de transformação de jovens educandos em
conflito com a lei no município de Mossoró/RN Lázaro Fabrício De França Souza

14.  Estatística na Escola: uma abordagem interdisciplinar de gráficos e
tabelas no Ensino Médio Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo

15.  Estratégia de educação em saúde para prevenção e controle do
tabagismo em Mossoró Emanuel Kennedy Feitosa Lima

16.  Estratégias educativas para controle populacional de enxames de abelhas
africanizadas: prevenindo acidentes na comunidade Mossoroense  Katia Peres Gramacho

17.  Farmácia Viva Tipo 1 na Universidade Federal Rural do Semi Árido -
Campus de Mossoró Teresinha Silva de Brito

18.  Formação de professores de língua portuguesa: dispositivos teóricos e
aplicações

Ananias Agostinho da Silva

19.  Hortas para o Ensino Fundamental II Giorgio Mendes Ribeiro

20.  Implantação e manutenção do software Doar nos hemocentros do estado
do Rio Grande do Norte Breno Barros Telles do Carmo

21.  Inclusão Digital por meio de Robótica Educacional em Escolas Públicas de
Mossoró 2019 Sílvio Roberto Fernandes De Araújo

22.  Inovação Tecnológica: Utilização de bioestimulantes pela agricultura
familiar desenvolvidos por maricultoras  Ivanilson de Souza Maia

23.  Intervenção na produção escrita dos alunos do ensino fundamental
utilizando sequências didáticas  Cid Ivan da Costa Carvalho

24.  Irrigação de pastagens com uso do efluente da estação de tratamento de
esgoto (ETE) André Moreira de Oliveira

25.  Laboratório de Física e Ciências nas escolas públicas de Mossoró com kits
experimentais de baixo custo Geovani Ferreira Barbosa

26.  LASP - Liga Acadêmica de Saúde Pública  Andiara Araújo Cunegundes De Brito

27.  Mossoró limpa da cidade ao mar Emanuelle Fontenele Rabelo

28.  Potabilidade da água para consumo humano armazenada em cisternas do
assentamento glênio sá, zona rural de Caraúbas-RN Antônio Vitor Machado

29.  Projeto Escola Arborizada  Elizangela Cabral dos Santos

30.  Proposta de Sistema de Apoio à Decisão baseado em GIS-MCDA para
apoiar a tomada de decisão no combate ao mosquito aedes aegypti  Thomas Edson Espindola Gonçalo

31.  Robótica Educacional para aplicação com pessoas com deficiências Francisco Carlos Gurgel Da Silva Segundo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEC

 3

motoras/mentais

32.  Scratch: dê vida a sua imaginação Adriana Mara Guimaraes De Farias

33.  Segurança alimentar em escolas com implantação de hortas escolares João Inácio Lopes Batista

34.  SMART ROBOTS - 2° edição: Aplicando atuadores de ligas com memória
de forma na fabricação de mini robôs para estimular a formação
tecnológica de jovens Jackson De Brito Simões

35.  Tecnologias de informação e comunicação fortalecendo a Educação
Básica no Semiárido  Otávio Paulino Lavor

36.  Universidade promotora da saúde no semiárido potiguar: atividades de
extensão na perspectiva das zoonoses e endemias transmitidas por
vetores  Alexandro Iris Leite

37.  UPAs seguras Samea Valensca Alves Barros

38.  Uso do arduino como ferramenta de aprendizagem no ensino médio Ana Tereza De Abreu Lima

39.  Vamos estudar para o ENEM? II Edição José Erimar dos Santos

40.  Veículos elétricos de competição - Formula SAE  Olympio Cipriano Da Silva Filho

c. Projetos de Cultura

 Nome da Ação Coordenador

1.  Alpendre.DOC - Retratos falados Daniel Paulo de Andrade Silva

2.  Grupo Verbo Encarnado Leonildo Cerqueira Miranda

3.  Projeto – Expografia Paulo Freire Jacimara Villar Forbeloni

4.  UFERSA e Orquestra Filarmônica Pauferrense: música, cultura e
conhecimento Cláwsio Rogerio Cruz de Sousa

Poderão ser interpostos recursos sobre o resultado do Edital nº 004/2019 – PROEC, no

prazo máximo de 02 dias úteis após a divulgação do presente resultado, devendo os

mesmos serem encaminhados por escrito à PROEC, através do e-mail

projetos.proec@ufersa.edu.br .

Mossoró, 16 de setembro de 2019.

Rodrigo Sérgio Ferreira de Moura
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

mailto:projetos.proec@ufersa.edu.br